
議第３８号 

令和５年度 赤磐市一般会計補正予算（第４号） 

令和５年度赤磐市の一般会計補正予算（第４号）は，次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 102,187千円を追加し，歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ 20,990,167千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は,「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の追加及び変更は，「第３表 地方債補正」による。 

令和５年８月３０日 提 出 

赤磐市長 友 實 武 則 
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11 58,000 2,655 60,655

1 地方特例交付金 58,000 2,655 60,655

12 6,680,000 223,262 6,903,262

1 地方交付税 6,680,000 223,262 6,903,262

16 2,931,914 96,432 3,028,346

1 国庫負担金 2,203,444 447 2,203,891

2 国庫補助金 720,115 95,985 816,100

17 1,548,120 25,490 1,573,610

1 県負担金 939,348 223 939,571

2 県補助金 507,148 25,267 532,415

20 1,335,862 △252,924 1,082,938

1 基金繰入金 1,335,862 △268,386 1,067,476

2 特別会計繰入金 0 15,462 15,462

22 132,612 6,648 139,260

5 雑入 106,374 6,648 113,022

23 869,600 624 870,224

1 市債 869,600 624 870,224

20,887,980 102,187 20,990,167

市債

歳　　入　　合　　計

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

繰入金

諸収入

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円
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2 2,808,625 30,476 2,839,101

1 総務管理費 2,429,389 29,834 2,459,223

3 戸籍住民基本台帳費 140,419 642 141,061

3 7,341,426 59,731 7,401,157

1 社会福祉費 3,960,629 20,005 3,980,634

2 児童福祉費 3,123,398 39,286 3,162,684

3 生活保護費 257,399 440 257,839

4 2,335,360 △52,168 2,283,192

1 保健衛生費 1,337,263 △52,168 1,285,095

6 873,614 2,500 876,114

1 農業費 775,925 2,500 778,425

8 1,430,540 13,645 1,444,185

5 下水道費 927,986 13,645 941,631

10 2,586,224 48,003 2,634,227

1 教育総務費 863,942 1,268 865,210

2 小学校費 306,301 18,909 325,210

3 中学校費 179,949 10,297 190,246

4 幼稚園費 265,575 1,817 267,392

5 社会教育費 406,030 15,712 421,742

20,887,980 102,187 20,990,167歳　　出　　合　　計

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

教育費

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円
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 第２表 債務負担行為補正 

追 加                                    （単位 千円） 

事    項 期    間 限  度  額 

赤磐市民バス運行業務委託料（石蓮寺線） 
令和 6年度から 

令和 8年度まで 
5,900 

赤磐市広域路線バス運行業務委託料（赤磐・美

作線） 

令和 6年度から 

令和 6年度まで 
5,600 

スクールバス運行業務委託料（山陽地域） 
令和 6年度から 

令和 8年度まで 
46,200 
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第３表 地 方 債 補 正 

 

追 加                                      （単位 千円） 

起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法 

防災・減災・国土

強靭化緊急対策 

事 業 

171,900 

普通貸借 

又は 

証券発行 

3.5％以内（ただし，利率

見直し方式で借り入れる

政府資金，地方公共団体

金融機構資金及び銀行等

引受資金について，利率

の見直しを行った後にお

いては，当該見直し後の

利率） 

政府資金については，その融

資条件により，銀行その他の

場合には，その債権者と協定

するものとする。ただし，市

財政の都合により，据置期間

及び償還期限を短縮し，若し

くは繰上償還又は低利に借換

えすることができる。 

 

 

変 更                                      （単位 千円） 

起債の目的 

補 正 前 補 正 後 

限度額 

起債 

の 

方法 

利率 償還の方法 限度額 

起債 

の 

方法 

利率 

償還 

の 

方法 

公 共 事 業 等 35,700 

普通

貸借 

又は 

証券

発行 

3.5 ％ 以 内

（ただし，利

率見直し方

式で借り入

れる政府資

金，地方公共

団体金融機

構資金及び

銀行等引受

資金につい

て，利率の見

直しを行っ

た後におい

ては，当該見

直し後の利

率） 

政府資金につい

ては，その融資

条件により，銀

行その他の場合

には，その債権

者と協定するも

のとする。ただ

し，市財政の都

合により，据置

期間及び償還期

限を短縮し，若

しくは繰上償還

又は低利に借換

えすることがで

きる。 

37,500 
補正前

に同じ 

補正前

に同じ 

補正前

に同じ 

学校教育施設

等 整 備 事 業 
178,500 〃 〃 〃 24,700 〃 〃 〃 
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１　総　　括

（歳　　入）

11 地方特例交付金 58,000 2,655 60,655

12 地方交付税 6,680,000 223,262 6,903,262

16 国庫支出金 2,931,914 96,432 3,028,346

17 県支出金 1,548,120 25,490 1,573,610

20 繰入金 1,335,862 △252,924 1,082,938

22 諸収入 132,612 6,648 139,260

23 市債 869,600 624 870,224

20,887,980 102,187 20,990,167歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円
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（歳　　出）

2 総務費 2,808,625 30,476 2,839,101

3 民生費 7,341,426 59,731 7,401,157

4 衛生費 2,335,360 △52,168 2,283,192

6 農林水産業費 873,614 2,500 876,114

8 土木費 1,430,540 13,645 1,444,185

10 教育費 2,586,224 48,003 2,634,227

20,887,980 102,187 20,990,167歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円
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国県支出金 地　方　債 そ　の　他

32,066 △1,590

52,618 7,113

21,093 △73,261

2,500 1,800 △1,800

13,645 0

18,100 29,903

121,922 19,900 0 △39,635

特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
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720,115 95,985 816,100計

2 211,745 3,431 215,176民生費国庫補助金

1 244,173 92,554 336,727総務費国庫補助金

　２項　国庫補助金 95,985千円

１６款　国庫支出金 96,432千円

2,203,444 447 2,203,891計

1 2,065,846 447 2,066,293民生費国庫負担金

　１項　国庫負担金 447千円

１６款　国庫支出金 96,432千円

6,680,000 223,262 6,903,262計

1 6,680,000 223,262 6,903,262地方交付税

　１項　地方交付税 223,262千円

１２款　地方交付税 223,262千円

58,000 2,655 60,655計

1 58,000 2,655 60,655地方特例交付金

補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円

2,655千円

2,655千円

 千円

１１款　地方特例交付金

　１項　地方特例交付金

２　　歳    入

目
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　１１款　地方特例交付金　１２款　地方交付税　１６款　国庫支出金

助金

生活保護費補 2205 生活保護費補助金（適正化事業） 220

助金 保育対策総合支援事業費補助金 2,400

児童福祉費補 3,2114 子ども・子育て支援交付金 811

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 61,988

総務費補助金 92,5541 デジタル田園都市国家構想交付金 30,566

負担金

高齢者福祉費 44715 介護保険過年度分低所得者保険料軽減負担金 447

地方交付税 223,2621 地方交付税 223,262

金

地方特例交付 2,6551 地方特例交付金 2,655

 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明
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0 15,462 15,462計

2 0 15,462 15,462介護保険特別会計繰入金

　２項　特別会計繰入金 15,462千円

２０款　繰入金 △252,924千円

1,335,862 △268,386 1,067,476計

1 1,165,187 △268,386 896,801財政調整基金繰入金

２０款　繰入金 △252,924千円

　１項　基金繰入金 △268,386千円

計 507,148 25,267 532,415

2 162,009 23,767 185,776民生費県補助金

1 14,449 1,500 15,949総務費県補助金

　２項　県補助金 25,267千円

１７款　県支出金 25,490千円

939,348 223 939,571計

2 935,355 223 935,578民生費県負担金

 千円  千円

25,490千円

223千円

 千円

１７款　県支出金

　１項　県負担金

目 補正前の額 補　正　額 計
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　１７款　県支出金　２０款　繰入金

会計繰入金

介護保険特別 15,4621 介護保険特別会計繰入金 15,462

繰入金

財政調整基金 △268,3861 財政調整基金繰入金 △268,386

助金 保育対策総合支援事業費補助金 22,956

児童福祉費補 23,7675 子ども・子育て支援交付金 811

企画費補助金 1,5002 移住・定住促進応援事業補助金 1,500

負担金

高齢者福祉費 22315 介護保険過年度分低所得者保険料軽減負担金 223

金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円  千円

節

区　　分
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計 869,600 624 870,224

11 104,000 △19,276 84,724臨時財政対策債

7 178,500 18,100 196,600教育債

4 10,800 1,800 12,600農林水産業債

　１項　市債 624千円

２３款　市債 624千円

106,374 6,648 113,022計

4 100,138 6,648 106,786雑入

 千円  千円

6,648千円

6,648千円

 千円

２２款　諸収入

　５項　雑入

目 補正前の額 補　正　額 計

－14－



　２２款　諸収入　２３款　市債

債

臨時財政対策 △19,2761 臨時財政対策債 △19,276

防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債 171,900

教育総務債 18,1006 学校教育施設等整備事業債 △153,800

農業債 1,8001 公共事業等債 1,800

雑入 6,6481 返還金 6,648

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円  千円

節

区　　分 金　　額
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費

59,731千円

20,005千円

1,708,48513,2053 高齢者福祉 1,695,280 3513,170

　１項　社会福祉費

　３款　民生費

642140,419計 141,061 6420 00

本台帳費

30,476千円

642千円

141,0616421 戸籍住民基 140,419 642

　３項　戸籍住民基本台帳費

　２款　総務費

29,8342,429,389計 2,459,223 △2,23232,066 00

36,64739112 施設管理費 36,256 391

451,37210,4436 企画費 440,929 △21,62332,066

497,53519,0005 財産管理費 478,535 19,000

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

29,834千円

30,476千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

３　　歳    出

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　２款　総務費

　１項　総務管理費
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　　２款　総務費　　３款　民生費

介護保険過年度分低所得者保険料軽減繰出金 894

28 705繰出金 訪問看護ステーション事業特別会計繰出金 △189

及び交付金

12,50019 12,500負担金、補助 医療・福祉サービス事業所等原油価格等高騰対策支援金

64212 642役務費 手数料

事業用備品 7118 71備品購入費

12 20役務費 手数料 20

消耗品費 17011 170需用費

8 130報償費 謝礼 130

及び交付金

19 3,000負担金、補助 空き家改修補助金 3,000

修繕料 3,325

11 7,443需用費 消耗品費 4,118

費

17 19,000公有財産購入 土地建物購入費 19,000

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節
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務費

△52,168千円

△52,168千円

662,385△56,4511 保健衛生総 718,836 △77,54421,093

　１項　保健衛生費

　４款　衛生費

440257,399計 257,839 220220 00

務費

59,731千円

440千円

21,6594401 生活保護総 21,219 220220

　３項　生活保護費

　３款　民生費

39,2863,123,398計 3,162,684 6,85832,428 00

設費

1,672,78331,4004 児童福祉施 1,641,383 6,04425,356

務費

59,731千円

39,286千円

597,8937,8861 児童福祉総 590,007 8147,072

　２項　児童福祉費

　３款　民生費

20,0053,960,629計 3,980,634 3519,970 00

費

6,8001,173,8476,8004 障害者福祉 1,167,047

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

　１項　社会福祉費 20,005千円

59,731千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　３款　民生費
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　　３款　民生費　　４款　衛生費

及び交付金

20,02019 20,020負担金、補助 医療・福祉サービス事業所等原油価格等高騰対策支援金

44013 440委託料 システム保守等委託料

及び交付金 保育対策総合支援事業費補助金 30,644

19 31,400負担金、補助 特別保育事業補助金 756

5,450及び交付金 医療・福祉サービス事業所等原油価格等高騰対策支援金

2,43619 7,886負担金、補助 地域子育て支援拠点事業補助金

及び交付金

医療・福祉サービス事業所等原油価格等高騰対策支援金 6,60019 6,600負担金、補助

12 100役務費 通信運搬費 100

消耗品費 10011 100需用費

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節
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1,268863,942計 865,210 △16,8320 018,100

860,7794882 事務局費 860,291 △17,61218,100

費

48,003千円

1,268千円

4,4317801 教育委員会 3,651 780

　１項　教育総務費

１０款　教育費

13,645927,986計 941,631 013,645 00

費

941,63113,6451 下水道整備 927,986 13,645

　５項　下水道費

　８款　土木費 13,645千円

13,645千円

2,500 01,8002,500775,925計 778,425 △1,800

324,17305 農地費 324,173 △1,8001,800

2,500千円

2,500千円

273,3652,5003 農業振興費 270,865 2,500

　１項　農業費

　６款　農林水産業費

△52,1681,337,263計 1,285,095 △73,26121,093 00

30,3724,2833 環境衛生費 26,089 4,283

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

△52,168千円

△52,168千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　４款　衛生費

　１項　保健衛生費
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　　４款　衛生費　　６款　農林水産業費　　８款　土木費　１０款　教育費

1 488報酬 いじめ問題対策連絡協議会委員報酬 488

7801 780報酬 統合準備委員会報酬

28 13,645繰出金 下水道事業会計繰出金 13,645

財源更正

及び交付金

2,50019 2,500負担金、補助 農業経営収入保険加入支援事業補助金

及び交付金

19 4,283負担金、補助 火葬補助金 4,283

28 △76,471繰出金 国民健康保険特別会計繰出金 △76,471

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節
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15,712406,030計 421,742 15,7120 00

費

41,4273,0004 文化財保護 38,427 3,000

151,7987,7352 公民館費 144,063 7,735

務費

48,003千円

15,712千円

93,8604,9771 社会教育総 88,883 4,977

　５項　社会教育費

１０款　教育費

1,817265,575計 267,392 1,8170 00

48,003千円

1,817千円

267,3921,8171 幼稚園費 265,575 1,817

　４項　幼稚園費

１０款　教育費

10,297179,949計 190,246 10,2970 00

48,003千円

10,297千円

153,70010,2971 学校管理費 143,403 10,297

　３項　中学校費

１０款　教育費

18,909306,301計 325,210 18,9090 00

283,03618,9091 学校管理費 264,127 18,909

 千円  千円  千円 千円  千円 千円  千円

18,909千円

48,003千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

１０款　教育費

　２項　小学校費
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　１０款　教育費

13 3,000委託料 埋蔵文化財確認調査委託料 3,000

施設維持管理工事費 4,20015 4,200工事請負費

11 3,535需用費 光熱水費 3,535

4,97711 4,977需用費 光熱水費

1,81711 1,817需用費 光熱水費

10,29711 10,297需用費 光熱水費

11 18,909需用費 光熱水費 18,909

千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円

区　　分

節
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